
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-148037-UNC-VDE#FP

 
VISTO:

Las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo Directivo N° RD-2020-864-E-UNC-
DEC#FP, RD-2020-863-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-861-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-853-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-805-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-802-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-787-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-757-E-UNC-
DEC#FP, RD-2020-753-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-751-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-750-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-743-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-741-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-729-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-723-E-UNC-
DEC#FP, RD-2020-687-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-684-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-679-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-674-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-665-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-655-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-651-E-UNC-
DEC#FP,  RD-2020-648-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-646-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-597-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-592-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-566-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-563-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-556-E-UNC-
DEC#FP, RD-2020-536-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-532-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-526-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-522-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-514-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-501-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-500-E-UNC-
DEC#FP, RD-2020-499-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-474-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-418-E-UNC-DEC#FP, RD-
2020-416-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-411-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-409-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-406-E-
UNC-DEC#FP,  RD-2020-405-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-400-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-396-E-UNC-DEC#FP,
 RD-2020-394-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-387-E-UNC-DEC#FP,   RD-2020-386-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-385-E-
UNC-DEC#FP, RD-2020-378-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-369-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-368-E-UNC-DEC#FP,
RD-2020-367-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-356-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-354-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-353-E-
UNC-DEC#FP, RD-2020-348-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-347-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-346-E-UNC-DEC#FP,
RD-2020-345-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-344-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-343-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-342-E-
UNC-DEC#FP,  RD-2020-341-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-340-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-339-E-UNC-DEC#FP,
RD-2020-338-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-337-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-336-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-335-E-
UNC-DEC#FP, RD-2020-334-E-UNC-DEC#FP,  RD-2020-333-E-UNC-DEC#FP, RD-2020-332-E-UNC-DEC#FP,
RD-2020-328-E-UNC-DEC#FP, RD 304/2020, RD 294/2020, RD-2021-150-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-149-E-UNC-
DEC#FP, RD-2021-147-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-131-E-UNC-DEC#FP, RD-
2021-126-E-UNC-DEC#FP,  RD-2021-125-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-123-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-121-E-UNC-
DEC#FP, RD-2021-112-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-92-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-90-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-
89-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-87-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-86-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-85-E-UNC-DEC#FP,
RD-2021-68-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-65-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-47-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-41-E-UNC-
DEC#FP, RD-2021-33-E-UNC-DEC#FP,  RD-2021-31-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-26-E-UNC-DEC#FP, RD-2021-5-
E-UNC-DEC#FP,  RD-2021-4-E-UNC-DEC#FP; y

CONSIDERANDO:   

Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.

Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas.



Por ello, en la sesión del día de la fecha y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en Anexo I con trece (13) fojas correspondiente a resoluciones emitidas en el año 2020 y Anexo II con
cinco  (5) fojas correspondiente a resoluciones emitidas en el año 2021.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A CINCO DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL
VEINTIUNO.

 





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


1 
 


Resoluciones emitidas en el Año 2020 
 


RD-2020-864-E-UNC-DEC#FP Aprobar el programa presentado por la asigna-
tura Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología de la Tecnicatura 
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico para ser dictado a partir del año 
lectivo 2021 y que como ANEXO integra la presente resolución con 16 (dieciséis) 
fojas útiles. 
RD-2020-863-E-UNC-DEC#FP Aprobar el programa presentado por la asigna-
tura Introducción a los Estudios Universitarios en Psicología de las carreras de 
Licenciatura y Profesorado en Psicología para ser dictado a partir del año lectivo 
2021 y que como ANEXO integra la presente resolución con 16 (dieciséis) fojas 
útiles. 
RD-2020-861-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la licencia sin goce de haberes otor-
gada a la Profesora Dina Gricelda Ferrero (Legajo 44738) por RD 567/20 en su 
cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Entre-
vista Psicológica, desde el 01.12.20 y hasta 28.02.21, encuadrándose la misma 
en lo dispuesto en el Art. 4 inc. b); Capitulo I de la OHCS Nº 1/91 (t.o. RR 
1600/2000). 
RD-2020-853-E-UNC-DEC#FP Extender de manera excepcional hasta el 
31/07/2021 la vigencia de los programas y servicios de extensión cuyo venci-
miento opera durante el año 2020 y primer semestre del 2021, según el siguiente 
detalle: Programa Nuevas Subjetividades Infanto Juveniles en Contextos Tecno-
culturales; Programa de Orientación Vocacional Ocupacional para jóvenes y 
adultos abierto a la Comunidad, Servicio Orientación Vocacional Ocupacional 
para jóvenes y adultos; Promoción de la Convivencia y Ciudadanía en Escena-
rios Educativos y Comunitarios (PROCONVI); Servicio a la Comunidad: NODOS 
de Psicoanálisis aplicado a la demanda comunitaria; Calidad de Empleo. Asis-
tencia Técnica y Formación para el Desarrollo Ocupacional; Servicio de consulta 
y orientación para embarazadas y madres recientes; Servicio de Prevención y 
Asistencia a Parejas y Familias; Prevención y Asistencia de Consumos Proble-
máticos; Fortalecimiento Comunitario y Producción de Mecanismos de Soporta-
bilidad Social en comunidades de la Provincia de Córdoba; Juventudes Actuales. 
Promoviendo Nuevas Expresiones y Prácticas de Construcción Subjetiva e In-
tersubjetiva (JUVA); Programa de Evaluación y promoción del bienestar emocio-
nal; Servicio de Sensibilización sobre el Consumo de Sustancias Psicoactivas e 
Intervención Motivacional Breve. 
RD-2020-805-E-UNC-DEC#FP Autorizar el desempeño de los/las docentes y 
profesionales que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Reso-
lución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos 
de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0870 hasta el Nro 0897. 
RD-2020-802-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Carmen Cecilia Ferrer (Legajo 24596) a su cargo interino de Profesora Asistente 
semidedicación en la Cátedra Técnicas Proyectivas, a partir del 01.11.20. 
RD-2020-787-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones interinas de los do-
centes que se detallan a continuación, desde el 04.12.20 y hasta el 03.12.21 o 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/864_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/863_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/861_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/853_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/805_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/802_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/787_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


2 
 


antes si fueran cubiertos por concurso: 
RD-2020-757-E-UNC-DEC#FP Rectificar la RHCD-2020-55-E-UNC-DE#FP en 
su Artículo 1°, el que quedará redactado de la siguiente manera: Prorrogar la 
designación a la Lic. Ana Lía Ahumada (Legajo 17218) en los cargos de Profe-
sora Titular dedicación semiexclusiva interina por promoción y de Profesora Ad-
junta dedicación semiexclusiva interina con licencia por cargo de mayor jerar-
quía, en la asignatura Psicología Evolutiva de la Niñez Cátedra “A”, desde el 
01/04/2020 y hasta tanto se cubra el cargo por concurso o hasta que la profesora 
se acoja a la jubilación ordinaria. 
RD-2020-753-E-UNC-DEC#FP Rectificar la RD-2020-711-E-UNC-DEC#FP solo 
en lo que respecta al número de expediente de referencia, correspondiéndole el 
EX-2020-00133575-UNC-VDE#FP. Rectificar la RD-2020-712-E-UNC-DEC#FP 
solo en lo que respecta al número de expediente de referencia, correspondién-
dole el EX-2020-00133573-UNC-VDE#FP. 
RD-2020-751-E-UNC-DEC#FP Aprobar la creación de los Servicios y Proyecto 
de contención y cuidado en el marco de la situación de emergencia sanitaria por 
COVID-19 según los Anexos que forman parte integral de la presente resolución 
y que a continuación se detallan: Anexo I: Cuidando a quienes Cuidan: Servicio 
de Contención Virtual para Efectores/as de la Salud en funcionamiento, desde el 
26 de marzo de 2020, que consta de 17 (diecisiete) fojas. Anexo II: Proyecto 
CUIDANDO-NOS: Bienestar para la vida cotidiana en funcionamiento, desde el 
26 de marzo de 2020, que consta de 21 (veintiún) fojas. Anexo III: Servicio Tra-
bajo esencial: acompañamos a quienes trabajan durante la pandemia en funcio-
namiento desde el 13 de abril de 2020, que consta de 9 (nueve) fojas. Anexo IV: 
Servicio Espacio de Contención y Acompañamiento a personas y familiares de 
contagios confirmados de coronavirus y/o en cuarentena, a cargo en forma con-
junta del Departamento de Acompañamiento Terapéutico y del Programa de Ex-
tensión Gestión Psicosocial de Riesgos en Emergencias y Desastres (GPR), que 
funciona desde el 18 de marzo de este año, que consta de 19 (diecinueve) fojas. 
RD-2020-750-E-UNC-DEC#FP Autorizar el desempeño de los/las docentes y 
profesionales que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente Reso-
lución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos 
de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0858 hasta el Nro 0869. 
RD-2020-743-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora María Sol Beatriz Balaguer (Legajo 43903) en su cargo de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra Psicología Clínica, desde el 13.12.20 y 
hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la desig-
nación por concurso de la Profesora Griselda Patricia Cardozo (Legajo 31891) 
en su cargo de Profesora Titular semidedicación en la Cátedra A de Psicología 
Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, desde el 04.12.20 y hasta que se 
realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la designación por con-
curso del Profesor Carlos Javier López (Legajo 41183) en su cargo de Profesor 
Asistente semidedicación en la Cátedra Psicología Social, desde el 12.12.20 y 
hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-741-E-UNC-DEC#FP Dejar sin efecto la RHCD-2020-54-E-UNC-



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/757_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/753_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/751_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/750_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/743_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/741_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


3 
 


DEC#FP que fuera generada por un error material involuntario al habilitar el pro-
ceso para la confección de Resoluciones digitales en el sistema de Gestión Do-
cumental Electrónica (GDE). 
RD-2020-729-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso de los 
Profesores Alberto Luis Fernández (Legajo 35591) y María Marta Morales (Le-
gajo 27397) en sus cargos de Profesores Asistentes semidedicación en la Cáte-
dra B de Técnicas Psicométricas, desde el 07.02.21 y hasta tanto se realice la 
Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso del 
Profesor Jorge Alejandro Mattus (Legajo 33654) en su cargo de Profesor Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra B de Técnicas Psicométricas, desde el 
07.02.21 y hasta tanto se realice la Evaluación de Desempeño Docente. Prorro-
gar la designación por concurso de la Profesora Mirta Ruth Paulozky (Legajo 
27700) en su cargo de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra Psico-
patología, desde el 07.02.21 y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño 
Docente. Prorrogar la designación por concurso del Profesor Alejando Javier 
Rostagnotto (Legajo 35784) en su cargo de Profesor Titular semidedicación en 
la Cátedra Psicopatología II, desde el 22.02.21 y hasta que se realice su Evalua-
ción de Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora Verónica Baleszczuk (Legajo 40872) en su cargo de Profesora Adjunta 
semidedicación en la Cátedra B de Biología Evolutiva Humana, desde el 
01.02.21 y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorro-
gar la designación por concurso de la Profesora Silvina Buffa (Legajo 39372) en 
su cargo de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Antropología Cul-
tural, Contemporánea y Latinoamericana, desde el 03.02.21 y hasta que se 
realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar las designaciones por 
concurso de la Profesora Mercedes Ximena Hüg (Legajo 32039) en su cargo de 
Profesora Asistente semidedicación, desde el 01.02.21 y de la Profesora Ange-
lina Pilatti (Legajo 41197) en su cargo de Profesora Asistente dedicación simple, 
desde el 01.03.21, en la Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica, y 
hasta que se realicen sus Evaluaciones de Desempeño Docente. Prorrogar la 
designación por concurso de la Profesora María Elena Previtalli (Legajo 41175) 
en su cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología 
Social, desde el 15.02.21 y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño 
Docente. Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Patricia Mariel 
Sorribas (Legajo 38769) en su cargo de Profesora Asistente dedicación simple 
en la Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica, desde el 01.02.21 y 
hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorrogar la desig-
nación por concurso del Profesor Enrique Virdó (Legajo 26785) en su cargo de 
Profesor Asistente dedicación simple en la Cátedra Psicología de las Masas y 
Medios de Comunicación, desde el 01.03.21 y hasta que se realice su Evaluación 
de Desempeño Docente. 
RD-2020-723-E-UNC-DEC#FP Autorizar el desempeño de los/las docentes y 
profesionales que se detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Re-
solución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyec-
tos de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0846 hasta el Nro 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/729_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/687_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


4 
 


0857. 
RD-2020-687-E-UNC-DEC#FP Designar por concurso de títulos, antecedentes 
y oposición a la Lic. Carmen Cecilia Ferrer (Legajo 24596) en un cargo de Pro-
fesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Técnicas Proyectivas, por el pe-
ríodo reglamentario vigente de cinco años. Artículo 2º: Eximir a la Lic. Carmen 
Cecilia Ferrer de la exigencia del título máximo dispuesto por el artículo 63º de 
los Estatutos de esta Universidad. 
RD-2020-684-E-UNC-DEC#FP Autorizar el desempeño de los/las docentes y 
profesionales que se detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Re-
solución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyec-
tos de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0839 hasta el Nro 
0845. 
RD-2020-679-E-UNC-DEC#FP Aprobar la renovación del Programa de Exten-
sión: “Apoyo a programas de promoción, prevención y asistencia de la salud/sa-
lud mental en los ámbitos nacionales, provinciales y municipales”, cuya respon-
sable técnicoadministrativa es la Lic. Angélica Dávila, según la propuesta que se 
encuentra en el Anexo I de 9 (nueve) fojas que forma parte de la presente reso-
lución. 
RD-2020-674-E-UNC-DEC#FP Designar como Director Alterno de la Carrera de 
Doctorado en Psicología al Dr. Juan Carlos Godoy, reconociendo las funciones 
a partir del día 04 de marzo de 2020 y por el plazo reglamentario de tres años. 
RD-2020-665-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las funciones asignadas por RD 
474/20 rectificada por RD 499/20 a la Profesora Florencia Caneto (Legajo 50879) 
en Secretaria Académica retribuyéndolo con un monto equivalente a un cargo de 
Profesor Asistente dedicación simple (cargo licencia sin goce de haberes de la 
Profesora Patricia Sorribas) desde el 01.01.21 y hasta el 31.03.21, para que 
realice tareas relacionadas con el Grado. 
RD-2020-655-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Mónica Inés Pan (Legajo 39085) al cargo interino de Profesora Adjunta semide-
dicación en la Cátedra Psicología Organizacional, a partir del 01.10.20. Ordenar 
la liquidación y pago a la Profesora Mónica Inés Pan (Legajo 39085) del S.A.C. 
2do. Semestre y de 34 días de vacaciones anuales 2020 proporcionales al 
tiempo trabajado. Remitir las presentes actuaciones a la Dirección de Asuntos 
Jurídicos a fin de que dictamine sobre la pertinencia de ordenar la liquidación y 
pago a la Profesora Mónica Inés Pan (Legajo 39085) de 11 días de vacaciones 
no gozadas correspondiente a saldo de vacaciones año 2019 que podían usu-
fructuarse hasta el 30-11- 2020. Agradecer en forma especial a la Profesora Mó-
nica Inés Pan su valioso desempeño y aportes a esta Facultad. Designar interi-
namente a la Profesora María Eugenia Barrionuevo (Legajo 44111) en un cargo 
de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra Psicología Organizacional, a 
partir del día de la fecha y hasta el 31.03.21 o antes si fuera cubierto por con-
curso, reconociendo los servicios prestados desde el 01.10.20 y hasta el día de 
ayer. Otorgar a la Profesora María Eugenia Barrionuevo (Legajo 44111) licencia 
sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía en su cargo interino de Pro-
fesora Asistente dedicación exclusiva en la Cátedra Psicología Organizacional, 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/687_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/684_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/679_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/674_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/665_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/655_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


5 
 


a partir del 01.10.20 y mientras dure su designación interina como Profesora Ad-
junta en la misma Cátedra. Tomar conocimiento del reintegro de la Profesora 
María Eugenia Barrionuevo (Legajo 44111) a su cargo interino de Profesora Asis-
tente semidedicación en el Programa de Prácticas Preprofesionales con funcio-
nes de Docente Supervisor del Contexto Organizacional y del Trabajo, a partir 
del 01.10.20. 
RD-2020-651-E-UNC-DEC#FP Autorizar el desempeño de los/las docentes y 
profesionales que se detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Re-
solución, como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyec-
tos de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0834 hasta el Nro 
0838. 
RD-2020-648-E-UNC-DEC#FP Rectificar la RD-2020-592-E-UNC-DEC#FP in-
cluyendo el Anexo con la designación de los integrantes de las comisiones eva-
luadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
(AP-PSI) desde el Nº 0825 hasta el Nº 0833 que se encuentra como archivo .pdf 
embebido a la presente. 
RD-2020-646-E-UNC-DEC#FP Aprobar por un año el Proyecto de Extensión 
Promoción de habilidades psicológicas presentado por la Lic. Alejandra Rossi, 
en el marco del Programa de Gestión Psicosocial del Riesgo en Emergencias y 
Desastres, según la propuesta que se encuentra en el Anexo que con 12 (doce) 
fojas forma parte integrante de la presente resolución. Designar como Directora 
del Proyecto de Extensión Promoción de habilidades psicológicas a la Lic. Ale-
jandra Rossi y como Co-director al Lic. Víctor Joel Surita y reconocer el equipo 
de trabajo que figura en la propuesta incluida como anexo de esta resolución. 
RD-2020-597-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de la Profe-
sora Laura Inés García (Legajo 40814) en un cargo interino de Profesora Asis-
tente semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psi-
cología, a partir del 01.12.20 y hasta tanto sea cubierto por concurso. Prorrogar 
las designaciones por concurso de la/los Profesores María Carolina Fabio (Le-
gajo 46418), Roque Ignacio Ferrer Monti (Legajo 47894) y Roberto Sebastián 
Miranda Morales (Legajo 46680) en sus cargos de Profesores Asistentes dedi-
cación simple en la Cátedra Psicobiología Experimental, desde el 24.11.20 y 
hasta que se realicen sus Evaluaciones de Desempeño Docente. Prorrogar la 
designación por concurso de la Profesora Cecilia Erica Reyna (Legajo 49008) en 
su cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Metodología de 
la Investigación Psicológica, desde el 01.12.20 y hasta que se realice su Evalua-
ción de Desempeño Docente. Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora Mariana Elisa Gómez (Legajo 36500) en su cargo de Profesora Adjunta 
semidedicación en la Cátedra Deontología y Legislación Profesional, desde el 
14.11.20 y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente. Prorro-
gar la designación por concurso del Profesor Raúl Alberto Montenegro (Legajo 
15394) en su cargo de Profesor Titular Plenario semidedicación en la Cátedra A 
de Biología Evolutiva Humana, desde el 02.11.20 y hasta tanto se complete el 
trámite del informe presentado ante el H. Consejo Directivo. 
RD-2020-592-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/651_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/648_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/646_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/597_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/592_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


6 
 


evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
desde el Nro 0825 hasta el Nro 0833, a los/las docentes y profesionales que se 
detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-566-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones 
evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
desde el Nro 0815 hasta el Nro 0824, a los/las docentes y profesionales que se 
detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-563-E-UNC-DEC#FP Aprobar el programa presentado por la asigna-
tura Ética, Deontología y Legislación Profesional en el Acompañamiento Tera-
péutico de la carrera de Tecnicatura en Acompañamiento Terapéutico, para ser 
dictado a partir del año lectivo 2020 y que como ANEXO integra la presente re-
solución con 12 (doce) fojas. 
RD-2020-556-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Julia Mariana González (Legajo 41977) al cargo por concurso de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adoles-
cencia y la Juventud y al cargo interino de Profesora Asistente semidedicación 
en la Cátedra B de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir 
del 01.09.2020. Ordenar la liquidación y pago a la Profesora Julia Mariana Gon-
zález (Legajo 41977) del SAC 2do. semestre y veinte (20) días de vacaciones 
anuales 2020, proporcionales al tiempo trabajado con los haberes correspon-
dientes al cargo de Profesor Asistente DSE únicamente. Designar interinamente 
a la Profesora María Ayelén Serra (Legajo 51665) en un cargo de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adoles-
cencia y la Juventud, a partir del 01.09.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si 
fuera cubierto por concurso. Otorgar a la Profesora María Ayelén Serra (Legajo 
51665) licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía en el cargo 
interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra A de Psicología 
Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir del 01.09.2020 y mientras 
dure su designación interina suplente en un cargo de Profesora Asistente semi-
dedicación cubriendo la licencia sin goce de haberes de la Profesora Marisa Per-
ticarari en la misma Cátedra. Designar a la Profesora María Gisella Ramallo To-
rres (Legajo 52679) en un cargo interino suplente de Profesora Asistente dedi-
cación simple en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la 
Juventud, a partir del 01.09.2020 y mientras dure la licencia sin goce de haberes 
en dicho cargo de la Profesora María Ayelén Serra o antes si fuera cubierto por 
concurso. Promover transitoriamente a la Profesora María Victoria Saracho (Le-
gajo 51740) a un cargo interino de Profesora Asistente semidedicación en la Cá-
tedra B de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la Juventud, a partir del 
01.09.2020 y hasta el 31.08.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. Otorgar 
licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora María 
Victoria Saracho (Legajo 51740) en su cargo interino de Profesora Asistente de-
dicación simple en la Cátedra B de Psicología Evolutiva de la Adolescencia y la 
Juventud, mientras dure su promoción transitoria al cargo de Profesora Asistente 
semidedicación en la misma Cátedra. Dejar aclarado que la presente promoción 
no podrá exceder de un año y no será tenida en cuenta como antecedente para 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/566_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/563_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/556_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


7 
 


el concurso, según lo dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente 
y la Universidad Nacional de Córdoba (punto 3). Designar a la Profesora Roxana 
Beatriz Peralta (Legajo 47325) en un cargo interino suplente de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra B de Psicología Evolutiva de la Adoles-
cencia y la Juventud, a partir del 01.09.2020 y mientras dure la licencia sin goce 
de haberes en dicho cargo de la Profesora María Victoria Saracho o antes si 
fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-536-E-UNC-DEC#FP Aprobar la Propuesta de Vinculación de Institu-
ciones Formadoras de Córdoba con Actividades de la Secretaría de Extensión y 
Coordinación de Graduados/as, cuyas características operativas se describen 
en el Anexo, que con dos fojas forma parte de la presente Resolución. Disponer 
que la Secretaría de Extensión y la Coordinación de Graduados/as de la Facultad 
de Psicología, conjuntamente, definan el proceso administrativo respectivo para 
la presentación de las propuestas. 
RD-2020-532-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones 
evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
desde el Nro 0812 hasta el Nro 0814, a los/las docentes y profesionales que se 
detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-526-E-UNC-DEC#FP Asignar funciones a la Profesora Sabrina Nahir 
Sánchez (Legajo 53838) en Secretaria Académica retribuyéndolo con un monto 
equivalente a un cargo de Profesor Asistente semidedicación (vacante del Curso 
de Nivelación) desde el 01.07.2020 y hasta el 30.11.2020, para que realice ta-
reas relacionadas con el Grado. Asignar funciones a la Profesora Vanina Eliza-
beth Zurita (Legajo 53983) en Secretaria Académica retribuyéndolo con un 
monto equivalente a un cargo de Profesor Asistente dedicación simple (cargo 
vacante de la Cátedra Entrevista Psicológica) desde el 01.07.2020 y hasta el 
31.10.2020, para que realice tareas relacionadas con el Grado. 
RD-2020-522-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la licencia sin goce de haberes otor-
gada por RD 78/2020 a la Profesora Dra. Laura María Victoria Manoiloff (Legajo 
42468) en su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la 
Cátedra A de Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología contemporánea, 
desde el 01.08.2020 y hasta el 01.02.2021, encuadrándose la misma en el art. 
49 licencias extraordinarias apartado II inciso c) Unidad familiar del CCT Docen-
tes (RHCS 1222/14). 
RD-2020-514-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones 
evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
desde el Nro 0789 hasta el Nro 0811, a los/las docentes y profesionales que se 
detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-501-E-UNC-DEC#FP designar profesores según detalle Designar a la 
Profesora Marina Chena (Legajo 46530) en un cargo interino suplente de Profe-
sora Asistente semidedicación; Designar a la Profesora Macarena del Valle Rol-
dan (DNI 35.564.666) en un cargo interino suplente de Profesor Asistente dedi-
cación simple (designaciones de los Profesores Asistentes de la Cátedra Teoría 
y Técnicas de Grupo, vacante producida por el fallecimiento de la Profesora 
Laura Cecilia Gil). 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/536_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/532_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/526_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/522_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/514_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/501_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


8 
 


RD-2020-500-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso de los 
docentes que se detallan a continuación en los cargos y cátedras que en cada 
caso se indican y hasta que se realice su Evaluación de Desempeño Docente: 
RD-2020-499-E-UNC-DEC#FP Rectificar el artículo 1° de la RD 474/2020 que 
quedará redactado como sigue: “Asignar funciones a la Profesora Florencia Ca-
neto (Legajo 50879) en Secretaria Académica retribuyéndolo con un monto equi-
valente a un cargo de Profesor Asistente dedicación simple (cargo licencia sin 
goce de haberes de la Profesora Patricia Sorribas) desde el 01.07.2020 y hasta 
el 31.12.2020, para que realice tareas relacionadas con el Grado.” Rectificar el 
artículo 3° de la RD 474/2020 que quedará redactado como sigue: “Asignar fun-
ciones a la Profesora María Emilia Vilatta (Legajo 48252) en Secretaría Acadé-
mica retribuyéndolo con un monto equivalente a un cargo de Profesor Asistente 
dedicación simple (cargo licencia sin goce de haberes del Profesor Alfonso Ni-
colás Venturelli) desde el 01.07.2020 y hasta el 31.12.2020, para que realice 
tareas relacionadas con el Grado.” 
RD-2020-474-E-UNC-DEC#FP Designar interinamente a la Profesora Florencia 
Caneto (Legajo 50879) en Secretaria Académica utilizando para ello un cargo de 
Profesor Asistente dedicación simple (cargo licencia sin goce de haberes de la 
Profesora Patricia Sorribas) desde el 01.07.2020 y hasta el 31.12.2020, para que 
realice tareas en la Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica. Imputar 
la presente erogación a la apertura programática: 
A.0001.075.001.048.12.37.10.00.01.00.3.0.0.0000.1.21.3.4 Designar interina-
mente a la Profesora María Emilia Vilatta (Legajo 48252) en Secretaría Acadé-
mica utilizando para ello un cargo de Profesor Asistente dedicación simple (cargo 
licencia sin goce de haberes de la Profesora Mariana Itatí Branca) desde el 
01.07.2020 y hasta el 31.12.2020, para que realice tareas en la Cátedra A de 
Problemas Epistemológicos de la Psicología. Imputar la presente erogación a la 
apertura programática: 
A.0001.075.001.046.12.37.10.00.01.00.3.0.0.0000.1.21.3.4. 
RD-2020-418-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de Profesores 
según detalles. Prorrogar las designaciones por concurso de los docentes que 
se detallan en los cargos y cátedras que en cada caso se indican. 
RD-2020-416-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las Comisiones 
Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación 
desde el N° 0778 hasta el N° 0788, a los docentes y profesionales que se detallan 
en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-411-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por el Profesor 
César Pablo San Emeterio (Legajo 28195) a su cargo por concurso de Profesor 
Adjunto semidedicación en la Cátedra Psicología Laboral, a partir del 
01.04.2020. 
RD-2020-409-E-UNC-DEC#FP Otorgar licencia sin goce de haberes a la Profe-
sora María Eugenia Barrionuevo (Legajo 44111) en su cargo interino de Profe-
sora Asistente semidedicación en el Contexto Organizacional y del Trabajo del 
Programa de Prácticas Preprofesionales, desde el 01.04.2020 y mientras dure 
su designación como Profesora Asistente dedicación exclusiva en la Cátedra 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/500_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/499_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/474_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/418_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/416_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/411_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/409_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


9 
 


Psicología Organizacional, encuadrándose la misma en lo dispuesto en Licencia 
Sin Goce de Haberes por desempeño de Cargo de Mayor Jerarquía Artículo 49 
– Licencias Extraordinarias, Apartado II. Licencias Sin Goce de Haberes, a), 
punto 1 del CCT homologado por Decreto Nº 1246/2015 (Antes Art. 13; Capitulo 
IV, apartado II, Inc. e) del decreto 3413/79). 
RD-2020-406-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la licencia sin goce de haberes otor-
gada a la Profesora Alejandra Marta Bertolez (Legajo 35153) por RD 1360/19 y 
1747/19 en su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la 
Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Niñez, desde el 12.03.2020 y hasta el 
11.03.2021 o antes si fuera resuelto por el H. Consejo Directivo, encuadrándose 
la misma en el Art. 5° Capitulo II t.o. RR 1600/00. 
RD-2020-405-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Dra. Ana Eugenia Faas (Legajo 36004) al cargo por concurso de Profesora Asis-
tente semidedicación en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Niñez, a partir 
del 01.05.2020. Designar interinamente a la Profesora Lizet Alina Gutiérrez Mer-
cedes (Legajo 51816) en un cargo de Profesora Asistente semidedicación en la 
Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Niñez, a partir del 01.05.2020 y hasta el 
31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-400-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor Miguel Aris Yosifides (Legajo 39328) en su cargo de Profesor Asistente se-
midedicación en la Cátedra Psicopatología II, desde el 01.06.2020 y hasta tanto 
se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-396-E-UNC-DEC#FP Aprobar el dictamen, orden de mérito y todo lo 
actuado por la Comisión Evaluadora designada por RHCD 211/19 en la selección 
para proveer un cargo interino suplente de Profesor Asistente dedicación simple 
para la Cátedra Psicopatología II. Designar a la Lic. María Florencia Aquino Ca-
bral (DNI 33.071.938) en un cargo interino suplente de Profesor Asistente dedi-
cación simple en la Cátedra Psicopatología II, a partir del día en el cual se con-
crete el alta temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de habe-
res en dicho cargo de la Profesora Mariela Yesuron. 
RD-2020-394-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria del Profesor 
Germán Héctor Casetta (Legajo 44666) en un cargo interino de Profesor Adjunto 
semidedicación en la Cátedra B de Problemas Epistemológicos de la Psicología, 
a partir del 01.07.2020 y hasta tanto sea cubierto por concurso. 
RD-2020-387-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor Jorge Alejandro Mattus (Legajo 33654) en su cargo de Profesor Asistente 
semidedicación en la Cátedra A de Escuelas, corrientes y sistemas de la Psico-
logía contemporánea, desde el 28.05.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación 
de Desempeño Docente. 
RD-2020-386-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de la Profe-
sora Cecilia Bordón (Legajo 46306) en un cargo interino de Profesora Adjunta 
semidedicación en la Cátedra Psicología Criminológica, a partir del 01.04.2020 
y hasta el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/406_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/405_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/400_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/396_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/394_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/387_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/386_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


10 
 


RD-2020-385-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor José Víctor Ahumada (Legajo 28698) en su cargo de Profesor Adjunto semi-
dedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología 
desde el 02.05.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Do-
cente. Prorrogar la designación por concurso de la Profesora Magdalena Arnao 
Bergero (Legajo 45992) en su cargo de Profesora Asistente semidedicación en 
la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología desde el 
14.05.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-378-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las Comisiones 
Evaluadoras para los Anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación 
desde el N° 0757 hasta el N° 0777, a los docentes y profesionales que se detallan 
en el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2020-377-E-UNC-DEC#FP Aceptar renuncia y designar a Profesores según 
detalle. Prorrogar designaciones, promociones y licencias de profesores según 
detalle 
RD-2020-369-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de la Profe-
sora Maite Rodigou Nocetti (Legajo 27587) en el cargo interino de Profesor Ad-
junto dedicación exclusiva en la Cátedra Psicología Social, a partir del 
01.04.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-368-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso del 
Profesor Miguel Ángel Escalante (Legajo 38496) y de la Profesora Valeria Cotai-
mich (Legajo 37454) en sus cargos de Profesores Asistentes dedicación exclu-
siva en la Cátedra Psicología Sanitaria desde el 14.05.2020 y hasta tanto se 
realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-367-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de la Profe-
sora Dra. Claudia Torcomian (Legajo 39161) en un cargo interino de Profesora 
Adjunta semidedicación en la Cátedra Problemas de Aprendizaje, a partir del 
01.04.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso 
RD-2020-356-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria de la Profe-
sora Dra. Paula Gabriela Irueste (Legajo 47032) en un cargo interino de Profe-
sora Adjunta semidedicación en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, 
a partir del 01.04.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si se reintegrara el Profesor 
Fabián Olaz o fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-354-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor Alfonso Nicolás Venturelli (Legajo 43929) en su cargo de Profesor Asistente 
dedicación simple en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicolo-
gía, desde el 22.04.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño 
Docente. 
RD-2020-353-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora María del Carmen Bandini (Legajo 39662) en su cargo de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra Psicología Criminológica, desde el 
01.06.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente 
RD-2020-348-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora Andrea Ester Pujol (Legajo 31742) en su cargo de Profesora Titular dedi-
cación exclusiva en la Cátedra Psicología Laboral, desde el 05.04.2020 y hasta 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/385_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/378_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/377_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/369_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/368_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/367_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/356_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/354_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/353_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/348_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


11 
 


tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-347-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora Griselda Guillermina Sananez (Legajo 33929) en su cargo de Profesora 
Adjunta semidedicación en la Cátedra Psicología Sanitaria, desde el 10.04.2020 
y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-346-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación interina de la Profesora 
Mariela Ruth Yesurón (Legajo 48914) en su cargo de Profesora Adjunta semide-
dicación en la Cátedra Psicopatología II, desde el 01.04.2020 y hasta el 
31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso o se aprobara el orden de 
mérito del concurso. 
RD-2020-345-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria del Profesor 
Daniel Lemme (Legajo 32807) en un cargo interino de Profesor Adjunto dedica-
ción simple en la Cátedra Psicología Educacional, a partir del 01.04.2020 y hasta 
el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-344-E-UNC-DEC#FP Promover transitoriamente a la Profesora Marina 
Itatí Branca (Legajo 50392) a un cargo interino de Profesora Asistente semidedi-
cación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, a partir 
del 01.05.2020 y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-343-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Laura Danon (Legajo 40820) a su cargo por concurso de Profesora Asistente 
semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología, 
a partir del 01.05.2020. 
RD-2020-342-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia definitiva presentada por la 
Profesora Adriana Ginocchio (Legajo 33973) a su cargo por concurso de Profe-
sora Asistente semidedicación en la Cátedra Psicología Clínica, a partir del 
01.03.2020. 
RD-2020-341-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor Leandro Ferrero (Legajo 43934) en su cargo de Profesor Asistente semide-
dicación en la Cátedra B de Escuelas, corrientes y sistemas de la Psicología 
contemporánea, desde el 01.05.2020 y hasta tanto se realice su Evaluación de 
Desempeño Docente. 
RD-2020-340-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso de la Pro-
fesora Karin Arbach (Legajo 49466) en su cargo de Profesora Titular semidedi-
cación en la Cátedra Criminología Clínica, desde el 01.05.2020 y hasta tanto se 
realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-339-E-UNC-DEC#FP Promover transitoriamente a la Profesora María 
Sol Balaguer (Legajo 43903) a un cargo interino de Profesora Asistente semide-
dicación en la Cátedra Psicología Clínica, a partir de la fecha de alta en el mismo 
y por el término de un año o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-338-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
María Virginia González (Legajo 36468) al cargo interino de Profesora Asistente 
dedicación simple del Centro de Prácticas de esta Facultad, a partir del 
01.03.2020. 
RD-2020-337-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria del Profesor 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/347_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/346_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/345_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/344_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/343_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/342_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/341_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/340_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/339_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/338_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/337_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


12 
 


Carlos Daniel Mías (Legajo 29332) en un cargo interino de Profesor Titular se-
midedicación en la Cátedra Neuropsicología, a partir del 01.04.2020 y hasta el 
31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-336-E-UNC-DEC#FP Otorgar licencia sin goce de haberes a la Profe-
sora Dra. Angelina Pilatti (Legajo 41197) en su cargo interino de Profesora Asis-
tente dedicación simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, desde el 
01.05.2020 y hasta el 31.10.2020, encuadrándose la misma en lo dispuesto en 
el Art. 49 Licencias extraordinarias Apartado II Licencia sin goce de haberes inc. 
b) razones particulares del CCT Docente. Designar a la Profesora María Milagros 
Martínez (Legajo 54801) en un cargo interino suplente de Profesor Asistente de-
dicación simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 
01.05.2020 y hasta el 31.10.2020 o antes si se reintegrara la Profesora Angelina 
Pilatti. 
RD-2020-335-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación por concurso del Profe-
sor Dr. Juan Carlos Molina (Legajo 27396) en su cargo de Profesor Titular dedi-
cación exclusiva en la Cátedra Psicobiología Experimental, desde el 06.05.2020 
y hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente. 
RD-2020-334-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación interina de la Profesora 
Carmen Edith Figueroa (Legajo 43983) en un cargo de Profesor Asistente semi-
dedicación en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Niñez, desde el 
01.04.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso o se 
aprobara el orden de mérito del concurso. 
RD-2020-333-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la promoción transitoria del Profesor 
Dr. Fabián Orlando Olaz (Legajo 80944) en un cargo interino de Profesor Titular 
semidedicación en la Cátedra Clínica Psicológica y Psicoterapias, a partir del 
01.04.2020 y hasta el 31.03.2021 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2020-332-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia definitiva presentada por la 
Profesora Teresa María del Valle Huespe (Legajo 17774) a su cargo por con-
curso de Profesora Adjunta semidedicación en la Cátedra Técnicas Proyectivas 
y a su cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra 
Entrevista Psicológica, a partir del 01.04.2020. 
RD-2020-328-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso de las 
Profesoras de la Cátedra Psicología Criminológica que se detallan, desde el 
01.04.2020 y hasta tanto se realicen sus Evaluaciones de Desempeño Docente 
Resolución 304/2020 Dejar sin efecto la designación interina suplente (RD 
1473/16) de la Profesora Mariana del Milagro Rodríguez (Legajo 43223) en el 
cargo de Profesor Asistente dedicación simple de la Cátedra A de Escuelas, Co-
rrientes y Sistemas de la Psicología contemporánea, cubriendo la licencia sin 
goce de haberes por cargo de mayor jerarquía del Profesor Dr. Hugo Ignacio 
Acuña. Designar a la Profesora Mariana del Milagro Rodríguez (Legajo 43223) 
en un cargo interino suplente de Profesor Asistente semidedicación en la Cáte-
dra A de Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología contemporánea, mien-
tras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Dra. 
Laura María Victoria Manoiloff. Designara la Profesora Mariela Lorena Demaría 
(Legajo 44112) en un cargo interino suplente de Profesor Asistente dedicación 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/336_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/335_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/334_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/333_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/332_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/328_2020

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/304_2020





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
      ANEXO I  RHCD    


 


13 
 


simple en la Cátedra A de Escuelas, Corrientes y Sistemas de la Psicología con-
temporánea, mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo del 
Profesor Dr. Hugo Ignacio Acuña. 
Resolución 294/2020 Modificar los Artículos 4º y 6º de la RHCD 3/20 que que-
darán redactados de la siguiente manera: Artículo 4º: Designar a la Profesora 
Lizet Alina Gutiérrez Mercedes (Legajo 51816) en un cargo interino suplente de 
Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicología Evolutiva de la 
Niñez, a partir del día en el cual se concrete el alta temprana ante la AFIP y 
mientras dure la licencia sin goce de haberes en dicho cargo de la Profesora Ana 
Faas. Artículo 6o: Designar a la Profesora María Gisella Ramallo Torres (Legajo 
52679) en un cargo interino suplente de Profesor Asistente semidedicación en la 
Cátedra A de Psicología Evolutiva de la Niñez, a partir del día en el cual se con-
crete el alta temprana ante la AFIP y mientras dure la licencia sin goce de habe-
res en dicho cargo de la Profesora Carmen Edith Figueroa. 
 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/294_2020_1






EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
                                                       ANEXO II RHCD    
 


1 
 


Resoluciones emitidas en el Año 2021 
 


RD-2021-150-E-UNC-DEC#FP Autorizar la participación como Docentes Invita-
dos/as del Curso de Extensión: Feminismos y psicoanálisis: De las leyes univer-
sales a los arreglos singulares (RD N.º: 021/2021) a las personas que se detallan 
a continuación: Dr. Eduardo Mattio DNI:20804412; Esp. Alejandro Willington 
DNI: 20532525, Lic. Sofía Zurbriggen DNI: 32541072; Lic. Denise Paz Ruiz DNI: 
34455541; Lic. Liliana Aguilar Benitez DNI: 21644044; Lic. María Agustina Brandi 
DNI: 30232571; Est. Guillermina Huarte DNI: 38.628.417 y Lic. Matías Meichtri 
Quintans DNI: 24282177. 
RD-2021-149-E-UNC-DEC#FP Autorizar la realización, en el primer semestre 
del ciclo lectivo 2021, de los cursos de extensión que se mencionan a continua-
ción y de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la pre-
sente resolución: Anexo I: Curso: Mediación y Convivencia Escolar; con 3 (tres) 
fojas Anexo II: Curso: Educación Emocional con las familias, con 2 (dos) fojas. 
Anexo III Curso: Educación Emocional para el Crecimiento Personal, con 2 (dos) 
fojas 
RD-2021-147-E-UNC-DEC#FP Dejar sin efecto la Resolución Decanal (Ad Re-
ferendum del Honorable Consejo Directivo) Nº 103/2021.- (por un error material 
involuntario se duplicó la Resolución 93/2021). 
RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP Implementar en la Facultad de Psicología de la 
Universidad Nacional de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolida-
ción Académica para el año 2021 (1era edición/cohorte Marzo – 2da. edi-
ción/cohorte Julio), en el que se dictarán asignaturas de los Planes de Estudio 
vigentes, propuestos de acuerdo a lo establecido en la presente. Autorizar el 
dictado intensivo durante el mes de marzo 2021 (1era Edición/Cohorte) de los 
siguientes espacios curriculares: “Escuelas, corrientes y sistemas de la Psicolo-
gía Contemporánea – Cat. A”; Problemas Epistemológicos de la Psicología – 
Cat. A”; “Pedagogía y Política Educacional”, “Didáctica General” e “Introducción 
al Acompañamiento Terapéutico” correspondiente a las carreras de Licenciatura 
en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acom-
pañamiento Terapéutico. 
RD-2021-131-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por el Profesor 
Walter Gabriel GOYCOLEA (Legajo 48988) al cargo interino de Profesor Ayu-
dante B dedicación simple en el Departamento de Acompañamiento Terapéutico, 
a partir del 01.04.21. Designar al Profesor Ezequiel Matías ESTRADA (Legajo 
56199) en un cargo interino de Profesor Ayudante B dedicación simple en el De-
partamento de Acompañamiento Terapéutico, desde el 01.04.21 y hasta el 
31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso. 
RD-2021-126-E-UNC-DEC#FP Designar interinamente a la Profesora Florencia 
Caneto (Legajo 50879) en un cargo de Profesora Asistente dedicación simple en 
la Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el día de la 
fecha y hasta el 31.03.23 o antes si fuera cubierto por concurso; y reconocer por 
única vez los servicios prestados desde el 01.02.21 y hasta el día de ayer. Pro-
mocionar transitoriamente a la Profesora Florencia Caneto (Legajo 50879) a un 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/150_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/149_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/147_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/143_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/131_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/126_2021





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
                                                       ANEXO II RHCD    
 


2 
 


cargo interino de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra B de Psico-
estadística Descriptiva e Inferencial, desde el 01.04.21 hasta el 31.03.22 o antes 
si fuera cubierto por concurso. 
RD-2021-125-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las funciones asignadas por RD 
474/20 rectificada por RD 499/20 y prorrogada por RD 665/20 a la Profesora 
Florencia Caneto (Legajo 50879) en Secretaria Académica, para que realice ta-
reas relacionadas con el Grado, retribuyéndolo con un monto equivalente a un 
cargo de Profesor Asistente dedicación simple (cargo licencia sin goce de habe-
res de la Profesora Patricia Sorribas) desde el 01.04.21 y hasta el 31.12.21 o 
antes si se aprobara el orden de mérito del concurso para Profesores Asistentes 
de la Cátedra Metodología de la Investigación Psicológica. 
RD-2021-123-E-UNC-DEC#FP Promover transitoriamente a la Profesora Ga-
briela Zamprogno (Legajo 34462) a un cargo interino de Profesor Adjunto dedi-
cación exclusiva (Cod.109) en la Cátedra Psicología Educacional, a partir del 
01.04.21 y hasta el 31.07.21 o antes si se concursaran los cargos de de la misma 
cátedra. Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía a 
la Profesora Gabriela Zamprogno (Legajo 34462) en su cargo por concurso de 
Profesora Asistente dedicación exclusiva (Cod.113) en la Cátedra Psicología 
Educacional, durante la vigencia de lo dispuesto en el artículo precedente. Pro-
mover transitoriamente a la Profesora Daniela del Carmen Marini (Legajo 34001) 
a un cargo interino de Profesor Asistente dedicación exclusiva (Cod.113) en la 
Cátedra Psicología Educacional, a partir del 01.04.21 y hasta el 31.07.21 o antes 
si se concursaran los cargos de de la misma cátedra. Otorgar licencia sin goce 
de haberes y por cargo de mayor jerarquía a la Profesora Daniela del Carmen 
Marini (Legajo 34001) en su cargo por concurso de Profesora Asistente semide-
dicación (Cod.114) en la Cátedra Psicología Educacional, durante la vigencia de 
lo dispuesto en el artículo precedente. Dejar aclarado que las presentes promo-
ciones no serán tenidas en cuenta como antecedente para el concurso, según lo 
dispuesto por el Acta Paritaria N° 11 entre el sector docente y la Universidad 
Nacional de Córdoba (punto 3). Modificar transitoriamente las dedicaciones de 
los cargos interinos de Profesores Asistentes de dedicación simple a semidedi-
cación (Cod. 114) de los Profesores Esteban Luis Moraschetti (Legajo 50168), 
Erika Soledad Vacchieri (Legajo 46659) y Natalia Ayelén Bonansea (Legajo 
45785) en la Cátedra Psicología Educacional, a partir del 01.04.21 y hasta el 
31.07.21 o antes si se concursaran los cargos de de la misma cátedra. 
RD-2021-121-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones 
evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación 
desde el Nro 0898 hasta el Nro 0902, a los/las docentes y profesionales que se 
detallan en el Anexo que forma parte de la presente Resolución. 
RD-2021-112-E-UNC-DEC#FP Autorizar el dictado del seminario electivo no per-
manente “Miradas a la diversidad en las infancias” para el primer semestre del 
ciclo lectivo 2021, con una duración de 50 (cincuenta) horas equivalentes a 5 
(cinco) créditos, a cargo de Paula Irueste DNI 24.921.561, quien se desempeña 
en un cargo de docente asistente dedicación simple en la cátedra Psicología 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/125_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/123_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/121_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/112_2021





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
                                                       ANEXO II RHCD    
 


3 
 


Clínica y en un cargo de docente adjunta semidedicación (promoción) en la cá-
tedra Clínica Psicológica y Psicoterapia y cuyo programa forma parte integrante 
de la presente resolución como archivo embebido, con 12 fs. Autorizar la partici-
pación en calidad de colaboradoras docentes de Sofía Fellautto, Pamela Mazza, 
Ailén Saco, María Candelaria Toma y Noelia Vargas quienes cumplirán las si-
guientes funciones: acompañar a las y los estudiantes para que puedan desa-
rrollar conocimientos y habilidades vinculadas a su formación y en torno a las 
infancias saludables, propiciar y fortalecer el proceso de aprendizaje de los con-
tenidos que se trabajen en el seminario y atender a las necesidades emergentes 
de las y los estudiantes para acompañar de manera efectiva su desempeño. Las 
funciones se adecuarán a lo previsto en el Art. 12 inc. 2º de la OHCS 01/08. 
RD-2021-92-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
Dra. Angelina Pilatti (Legajo 41197) a su cargo interino de Profesora Asistente 
dedicación simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 
01.03.21. Ordenar la liquidación y pago a la Profesora Angelina Pilatti (Legajo 
41197) del proporcional del S.A.C. 1° semestre y de cinco (5) días de vacaciones 
anuales 2021 proporcionales al tiempo trabajado con los haberes correspondien-
tes al cargo de Profesor Asistente DS al que renuncia, únicamente. 
 
RD-2021-90-E-UNC-DEC#FP Rectificar el Anexo de la RD 47/21 en lo referido 
a las Profesoras María Marta Gómez, Débora Soledad Imhoff, Karina del Valle 
Generoso y Marcela Alejandra Castro donde dice “desde 16.03.21” deberá decir 
“desde 15.03.21” y en el caso de la Profesora Patricia Scherman donde dice 
“Asistente semidedicación” deberá decir “Asistente dedicación exclusiva”. 
RD-2021-89-E-UNC-DEC#FP Aprobar el pase definitivo de la Profesora Mónica 
Laura Fornasari (Legajo 44247) del Programa de Prácticas Preprofesionales a 
las asignaturas “Pedagogía” y “Política Educativa y Legislación Educacional” de 
la carrera del Profesorado en Psicología, desde el 1.03.21. 
RD-2021-87-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la licencia sin goce de haberes otorgada 
por RD 78/20 y 522/20 a la Profesora Dra. Laura María Victoria Manoiloff (Legajo 
42468) en su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la 
Cátedra A de Sistemas Psicológicos Contemporáneos, desde el 02.02.21 y hasta 
el 31.01.22, encuadrándose la misma en el art. 49 licencias extraordinarias apar-
tado II inciso c) Unidad familiar del CCT Docentes (RHCS 1222/14). 
RD-2021-86-E-UNC-DEC#FP Rectificar el Artículo 1° de la RD 68/21 el que que-
dará redactado de la siguiente manera: ARTÍCULO 1°: Aprobar el pase definitivo 
de la Profesora Alejandra Eloísa Iparraguirre (Legajo 44109) a la asignatura Me-
todología de la Observación y Práctica de la Enseñanza de la carrera del Profe-
sorado en Psicología, desde el 1 de marzo del 2021. 
RD-2021-85-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora 
María Marta del Valle Morales (Legajo 27397) al cargo interino de Profesora Asis-
tente semidedicación y al cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación 
simple en la Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e Inferencial y al cargo 
por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra B de Técni-



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/92_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/90_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/89_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/87_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/86_2021_1

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/85_2021





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
                                                       ANEXO II RHCD    
 


4 
 


cas Psicométricas, a partir del 01.02.21. Ordenar la liquidación y pago a la Pro-
fesora María Marta del Valle Morales (Legajo 27397) del proporcional del S.A.C. 
1° Semestre y de dieciocho (18) días de Vacaciones Anuales no gozadas corres-
pondientes a: catorce (14) días de saldo del año 2020 y cuatro (4) días propor-
cionales al tiempo trabajado año 2021. 
RD-2021-68-E-UNC-DEC#FP Aprobar el pase transitorio de la Profesora Alejan-
dra Eloísa Iparraguirre (Legajo 44109) a la asignatura Metodología de la Obser-
vación y Practica de la Enseñanza de la carrera del Profesorado en Psicología, 
desde el 1 de marzo del 2021 y por el término de un año. 
RD-2021-65-E-UNC-DEC#FP Designar como miembro docente suplente de la 
comisión evaluadora de propuestas de seminarios y materias electivos no per-
manentes, presentadas en el Área de vacancia “EJE AMBIENTE“ al Prof. Jorge 
Zárate. 
RD-2021-47-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso de los 
Profesores que se detallan a continuación hasta tanto se realice su Evaluación 
de Desempeño Docente y que como ANEXO integra la presente resolución con 
2 (dos) fojas 
RD-2021-41-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación de la Profesora Ana Lía 
Ahumada (Legajo 17218) en los cargos de Profesora Titular semidedicación in-
terina por promoción y de Profesora Adjunta semidedicación interina con licencia 
sin goce de haberes por cargo de mayor jerarquía, en la Cátedra A de Psicología 
Evolutiva de la Niñez, desde el 01.04.21 y hasta el 31.03.22 o antes si los cargos 
fueran cubiertos por concurso o la Profesora obtuviera el beneficio jubilatorio. 
Prorrogar la designación de la Profesora Olga Josefina Puente (Legajo 30952) 
en los cargos de Profesora Titular semidedicación interina con funciones de 
Coordinadora General del Programa de Prácticas Preprofesionales y de Profe-
sora Adjunta semidedicación interina de licencia sin goce de haberes por cargo 
de mayor jerarquía en la Cátedra Psicología Criminológica, desde el 01.04.21 y 
hasta el 31.03.22 o antes si los cargos fueran cubiertos por concurso o la Profe-
sora obtuviera el beneficio jubilatorio. 
RD-2021-33-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las promociones transitorias interinas 
del personal docente que se detalla a continuación en los cargos y Cátedras que 
en cada caso se indica a partir del 1º de abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 
2022 o antes si fueran cubiertos por concurso: 
RD-2021-31-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones interinas del personal 
docente en los cargos y cátedras que en cada caso se indica a partir del 1º de 
abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2023 o antes si los cargos fueran cubier-
tos por concurso o se aprobara el orden de mérito del concurso correspondiente, 
de acuerdo al ANEXO que integra la presente resolución con 9 (nueve) fojas 
RD-2021-26-E-UNC-DEC#FP Aprobar el Programa de Extensión: “Ser Estu-
diante Universitario: Propuestas de Articulación entre la Secundaria y la Univer-
sidad” cuyo responsable técnico-administrativo es el Dr. Germán Leandro Pe-
reno DNI Nº: 24158067, según la propuesta que se encuentra en el Anexo I de 
12 (doce) fojas que forma parte integral de esta resolución.- Incorporar al pro-



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/68_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/65_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/47_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/41_2021_1

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/33_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/31_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/26_2021





EX 2021-148037-UNC-VDE#FP 
                                                       ANEXO II RHCD    
 


5 
 


grama citado en el artículo anterior el Servicio de Extensión: “Servicio Introduc-
ción a la vida universitaria: la educación superior como derecho humano univer-
sal”, dirigido por el Dr. Pablo Marchetti DNI Nº: 23823339, según la propuesta 
que se encuentra en los Anexo II de 11 (once) fojas y que forma parte integral 
de esta resolución.- Incorporar al programa citado en el Artículo 1º el Servicio de 
Extensión: “Servicio Ingreso universitario: lectura y escritura como puente entre 
el cole y la Universidad”, dirigido por la Lic. Luciana Ayelén Juaneu DNI Nº: 
25115782 y la Lic. Antonella Di Paola Naranjo, DNi Nº: 31557279, según la pro-
puesta que se encuentra en el Anexo III de 10 (diez) fojas que forma parte de 
esta resolución.- 
RD-2021-5-E-UNC-DEC#FP Aprobar el Programa de Extensión: Nuevas Subje-
tividades Infanto Juveniles en Contextos Tecnoculturales cuyo responsable téc-
nico-administrativo es la Dra Claudia Torcomian DNI 14702860, según la pro-
puesta que se encuentra en el Anexo I de 17 (diecisiete) fojas que forma parte 
de esta resolución.- Incorporar al programa citado en el artículo anterior el Ser-
vicio de Extensión: Servicio de orientación en crianzas saludables (SOCS) diri-
gido por la Dra. Claudia Torcomian DNI Nº: 14702860, según la propuesta que 
se encuentra en el Anexo II de 11 (once) fojas Incorporar al programa citado en 
el Artículo 1° los siguientes proyectos de Extensión: Proyecto de intervención en 
Instituciones de salud dirigido por la Mgter. Araceli Montoya. DNI Nº: 14702658, 
según la propuesta que se encuentra en el Anexo III de 10 (diez) fojas Proyecto 
de fortalecimiento psicoeducativo y Proyecto de alfabetización en derechos, diri-
gidos por la Lic. Paxote, Silvia Beatriz DNI 10.700.834, según las propuestas que 
se encuentran en el Anexo IV de 14 (catorce) fojas; y en el Anexo V de 14 (ca-
torce) fojas, respectivamente, que forman parte integral de esta resolución 
RD-2021-4-E-UNC-DEC#FP Incorporar como miembros del equipo del Pro-
grama de Prevención en Problemáticas de Violencias a partir del 01 de febrero 
de 2021 a las personas que se detallan a continuación: 1. ADAMO, MARIA 
CLARA DNI N° 37720935 2. CARO, MATIAS ALEJANDRO DNI N° 37095231 3. 
DANIELI, NATALIA ELIZABETH DNI N° 37475142 4. GIUSIANO, DARA 
FLORENCIA DNI N° 36784243 5. MÜLLER, WALTER FABIÁN DNI N° 18172760 
6. SANCHEZ, CRISTINA MARIA DE LOS ÁNGELES N° DNI 26501531 7. RO-
JAS, MARIANA ANTONELLA DNI 39014036. 
 



http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/5_2021

http://www.digesto.unc.edu.ar/psicologia/decanato/resolucion/4_2021



		RD-2021-150-E-UNC-DEC#FP Autorizar la participación como Docentes Invitados/as del Curso de Extensión: Feminismos y psicoanálisis: De las leyes universales a los arreglos singulares (RD N.º: 021/2021) a las personas que se detallan a continuación: Dr....

		RD-2021-149-E-UNC-DEC#FP Autorizar la realización, en el primer semestre del ciclo lectivo 2021, de los cursos de extensión que se mencionan a continuación y de acuerdo al detalle de los Anexos que forman parte integral de la presente resolución: Anex...

		RD-2021-147-E-UNC-DEC#FP Dejar sin efecto la Resolución Decanal (Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo) Nº 103/2021.- (por un error material involuntario se duplicó la Resolución 93/2021).

		RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP Implementar en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2021 (1era edición/cohorte Marzo – 2da. edición/cohorte Julio), en el que se d...

		RD-2021-131-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por el Profesor Walter Gabriel GOYCOLEA (Legajo 48988) al cargo interino de Profesor Ayudante B dedicación simple en el Departamento de Acompañamiento Terapéutico, a partir del 01.04.21. Designar...

		RD-2021-126-E-UNC-DEC#FP Designar interinamente a la Profesora Florencia Caneto (Legajo 50879) en un cargo de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra B de Psicoestadística Descriptiva e Inferencial, desde el día de la fecha y hasta el 31.0...

		RD-2021-125-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las funciones asignadas por RD 474/20 rectificada por RD 499/20 y prorrogada por RD 665/20 a la Profesora Florencia Caneto (Legajo 50879) en Secretaria Académica, para que realice tareas relacionadas con el Grado, re...

		RD-2021-123-E-UNC-DEC#FP Promover transitoriamente a la Profesora Gabriela Zamprogno (Legajo 34462) a un cargo interino de Profesor Adjunto dedicación exclusiva (Cod.109) en la Cátedra Psicología Educacional, a partir del 01.04.21 y hasta el 31.07.21 ...

		RD-2021-121-E-UNC-DEC#FP Designar como integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de Investigación desde el Nro 0898 hasta el Nro 0902, a los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo que ...

		RD-2021-112-E-UNC-DEC#FP Autorizar el dictado del seminario electivo no permanente “Miradas a la diversidad en las infancias” para el primer semestre del ciclo lectivo 2021, con una duración de 50 (cincuenta) horas equivalentes a 5 (cinco) créditos, a...

		RD-2021-92-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Dra. Angelina Pilatti (Legajo 41197) a su cargo interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.03.21. Ordenar la liqu...

		RD-2021-90-E-UNC-DEC#FP Rectificar el Anexo de la RD 47/21 en lo referido a las Profesoras María Marta Gómez, Débora Soledad Imhoff, Karina del Valle Generoso y Marcela Alejandra Castro donde dice “desde 16.03.21” deberá decir “desde 15.03.21” y en el...

		RD-2021-89-E-UNC-DEC#FP Aprobar el pase definitivo de la Profesora Mónica Laura Fornasari (Legajo 44247) del Programa de Prácticas Preprofesionales a las asignaturas “Pedagogía” y “Política Educativa y Legislación Educacional” de la carrera del Profes...

		RD-2021-87-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la licencia sin goce de haberes otorgada por RD 78/20 y 522/20 a la Profesora Dra. Laura María Victoria Manoiloff (Legajo 42468) en su cargo por concurso de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra A de Sistem...

		RD-2021-86-E-UNC-DEC#FP Rectificar el Artículo 1  de la RD 68/21 el que quedará redactado de la siguiente manera: ARTÍCULO 1 : Aprobar el pase definitivo de la Profesora Alejandra Eloísa Iparraguirre (Legajo 44109) a la asignatura Metodología de la Ob...

		RD-2021-85-E-UNC-DEC#FP Aceptar la renuncia presentada por la Profesora María Marta del Valle Morales (Legajo 27397) al cargo interino de Profesora Asistente semidedicación y al cargo por concurso de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra...

		RD-2021-68-E-UNC-DEC#FP Aprobar el pase transitorio de la Profesora Alejandra Eloísa Iparraguirre (Legajo 44109) a la asignatura Metodología de la Observación y Practica de la Enseñanza de la carrera del Profesorado en Psicología, desde el 1 de marzo ...

		RD-2021-65-E-UNC-DEC#FP Designar como miembro docente suplente de la comisión evaluadora de propuestas de seminarios y materias electivos no permanentes, presentadas en el Área de vacancia “EJE AMBIENTE“ al Prof. Jorge Zárate.

		RD-2021-47-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones por concurso de los Profesores que se detallan a continuación hasta tanto se realice su Evaluación de Desempeño Docente y que como ANEXO integra la presente resolución con 2 (dos) fojas

		RD-2021-41-E-UNC-DEC#FP Prorrogar la designación de la Profesora Ana Lía Ahumada (Legajo 17218) en los cargos de Profesora Titular semidedicación interina por promoción y de Profesora Adjunta semidedicación interina con licencia sin goce de haberes po...

		RD-2021-33-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las promociones transitorias interinas del personal docente que se detalla a continuación en los cargos y Cátedras que en cada caso se indica a partir del 1º de abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2022 o antes si ...

		RD-2021-31-E-UNC-DEC#FP Prorrogar las designaciones interinas del personal docente en los cargos y cátedras que en cada caso se indica a partir del 1º de abril de 2021 y hasta el 31 de marzo de 2023 o antes si los cargos fueran cubiertos por concurso ...

		RD-2021-26-E-UNC-DEC#FP Aprobar el Programa de Extensión: “Ser Estudiante Universitario: Propuestas de Articulación entre la Secundaria y la Universidad” cuyo responsable técnico-administrativo es el Dr. Germán Leandro Pereno DNI Nº: 24158067, según l...

		RD-2021-5-E-UNC-DEC#FP Aprobar el Programa de Extensión: Nuevas Subjetividades Infanto Juveniles en Contextos Tecnoculturales cuyo responsable técnico-administrativo es la Dra Claudia Torcomian DNI 14702860, según la propuesta que se encuentra en el A...

		RD-2021-4-E-UNC-DEC#FP Incorporar como miembros del equipo del Programa de Prevención en Problemáticas de Violencias a partir del 01 de febrero de 2021 a las personas que se detallan a continuación: 1. ADAMO, MARIA CLARA DNI N  37720935 2. CARO, MATIA...



	numero_documento: RHCD-2021-43-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 29 de Abril de 2021
		2021-04-29T10:32:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-29T13:40:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-04-29T13:38:28-0300
	GDE UNC




